SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 5.404/2020

Autoriza o Polo de Apoio Presencial no município de

Vila Velha, que tem como Núcleo Central o Centro

de Educação a Distância do CEDTEC, e dá outras

providências.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO SANTO, no uso

de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº. 5.763/2020 (Processo CEE-ES nº.

260/2017/SEP nº. 79747540), aprovado na Sessão Plenária do dia 28-01-2020, com fundamento na Resolução CEE-

ES nº. 3.777/2014,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o Polo de Apoio Presencial no município de Vila Velha, situado na Avenida Santa

Leopoldina, nº. 840, Bairro Coqueiral de Itaparica, município de Vila Velha, ES, que tem como Núcleo Central o

Centro de Educação a Distância do CEDTEC, situado na Avenida Civit, nº. 911, Bairro Parque Residencial

Laranjeiras, município da Serra, ES, mantido pelo ENSINO E SOLUÇÕES DIDÁTICAS, CNPJ nº.

10.436.104/0001-05, pelo período de 05 (cinco) anos, a partir de 1º de janeiro de 2020.

Art. 2º Autorizar a oferta dos Cursos Técnicos relacionados nos incisos I ao V deste artigo, pelo período de

03 (três) anos, a partir de 1º de janeiro de 2020.

I – Técnico em Administração, Eixo Tecnológico Gestão e Negócios, na forma concomitante e

subsequente, ministrado na modalidade a distância, com 30 (trinta) vagas iniciais semestrais.

II – Técnico em Contabilidade, Eixo Tecnológico Gestão e Negócios, na forma concomitante e

subsequente, ministrado na modalidade a distância, com 30 (trinta) vagas iniciais semestrais.

III – Técnico em Logística, Eixo Tecnológico Gestão e Negócios, na forma concomitante e subsequente,

ministrado na modalidade a distância, com 30 (trinta) vagas iniciais semestrais.

IV – Técnico em Meio Ambiente, Eixo Tecnológico Ambiente e Saúde, na forma concomitante e

subsequente, ministrado na modalidade a distância, com 30 (trinta) vagas iniciais semestrais.

V – Técnico em Segurança do Trabalho, Eixo Tecnológico Segurança, na forma concomitante e

subsequente, ministrado na modalidade a distância, com 30 (trinta) vagas iniciais semestrais.

Parágrafo único. As Organizações Curriculares dos cursos citados nos incisos I ao V estão anexas a esta

Resolução.

Vitória, ES, 06 de fevereiro de 2020.

ARTELÍRIO BOLSANELLO

Presidente do CEE

Homologo

Em 06 de fevereiro de 2020.

VITOR AMORIM DE ANGELO

Secretário de Estado da Educação

Publicado no

Diário Oficial em

07/02/2020

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 5.404/2020

Curso Técnico em Administração, Eixo Tecnológico Gestão e Negócios

Módulos Componentes Curriculares Carga Horária

hora/aula

Duração

Módulo I

Informática 40

12 meses

Ética e Legislação 40

Técnicas de Arquivamento 100

Matemática Financeira 80

Fundamentos da Administração 80

Gestão da Qualidade 80

Administração da Produção 80

Módulo II

Fundamentos da Economia 40

Planejamento Estratégico 40

Produção de Relatórios Gerenciais 100

Técnicas de Redação 40

Projeto Empresarial 80

Contabilidade Geral 80

Empreendedorismo 40

Rotinas de Departamento Pessoal 80

Total Geral – Carga Horária do Curso 1.000

Carga Horária do Estágio Supervisionado Não

Obrigatório
240

Curso Técnico em Contabilidade, Eixo Tecnológico Gestão e Negócios

Módulos Componentes Curriculares Carga Horária

hora/aula

Duração

Módulo I

Informática 40

12 meses

Ética e Legislação 40

Matemática Financeira 80

Fundamentos da Administração 80

Contabilidade Geral 80

Rotinas de Departamento Pessoal 80

Módulo II

Contabilidade Empresarial e Comercial 80

Técnicas de Redação 40

Contabilidade Tributária 80

Projetos Contábeis 80

Práticas Trabalhistas e Previdenciárias 40

Controladoria 80

Total Geral – Carga Horária do Curso 1.200

Carga Horária do Estágio Supervisionado Não Obrigatório 240

Curso Técnico em Logística, Eixo Tecnológico Gestão e Negócios

Módulos Componentes Curriculares Carga Horária

hora/aula

Duração

Módulo I

Segurança no Trabalho 40

12 meses

Ética e Legislação 40

Fundamentos da Logística 80

Fundamentos da Administração  80

Gestão da Qualidade  80

Administração da Produção 80

Módulo II

Educação Ambiental 40

Logística Global 40

Sistemas de Informação 80

Gestão de Distribuição 80

Contabilidade Geral 80

Cadeia de Suprimentos  80

Total Geral – Carga Horária do Curso 800
Carga Horária do Estágio Supervisionado Não

Obrigatório
240

Curso Técnico em Meio Ambiente, Eixo Tecnológico Ambiente e Saúde

Módulos Componentes Curriculares Carga Horária

hora/aula

Duração

Módulo I

Segurança no Trabalho 40

18 meses

Áreas Protegidas 40

Ecologia 80

Educação Ambiental 40

Energias Renováveis 40

Ecoturismo 40

Técnicas de Redação 40

Módulo II

Cartografia e Climatologia 80

Recursos Hídricos 80

Poluição e Degradação Ambiental 80

Saneamento Ambiental 80

Solo e Recuperação de Áreas Degradadas 80

Módulo III

Projetos Ambientais Urbanos 80

Controle Ambiental 80

Agroecologia 80

Sistema de Gestão Ambiental 80

Ética e Legislação 40

Informática 40

Total Geral – Carga Horária do Curso 1.200
Carga Horária do Estágio Supervisionado não

Obrigatório
240

Curso Técnico Segurança do Trabalho, Eixo Tecnológico Segurança

Módulos Componentes Curriculares Carga Horária

hora/aula

Duração

Módulo I

Ética e Legislação 40

18 meses

Psicologia do Trabalho 40

Desenho Básico 40

Ergonomia 40

Estatística Aplicada 40

Segurança e Higiene do Trabalho 80

Qualidade, Meio Ambiente e Saúde 80

Primeiros Socorros 40

Módulo II

Informática 40

Fundamentos e Técnicas de Auditoria 40

Prevenção e Controle de Riscos

Eletromecânicos

80

Prevenção e Controle de Perdas 40

Programas de Segurança e Saúde do Trabalho 80

Prevenção e Controle de Sinistro 80

Processos Industriais 40

Módulo

III

Técnicas Didáticas 80

Medicina do Trabalho e Biossegurança 40

Segurança na Construção Civil 40

Segurança no Setor de Transportes 80

Higiene Ocupacional – Riscos Físicos 80

Higiene Ocupacional – Riscos Químicos 80

Total Geral – Carga Horária do Curso 1.200
Carga Horária do Estágio Supervisionado Não

Obrigatório
240